ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН ОТДЕЛ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

Титова ул., д.4, г.Киреевск, 301260

Информация

о результатах проведения внеплановой выездной проверки соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации в администрации муниципального образования город Липки Киреевского района (ГРБС) в части составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальными казёнными учреждениями муниципального образования город Липки Киреевского района

Основание для проведения внепланового контрольного мероприятия:

- письмо Киреевской межрайонной прокуратуры от 22.01.2019 года № 7-10-2019, приказ финансового управления администрации муниципального образования Киреевский район от 23.01.2019 года № 5.

Цель проверки:

- предупреждение и своевременное выявление нарушений бюджетного законодательства $P\Phi$ и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Объекты контроля: администрация муниципального образования город Липки Киреевского района, муниципальное казенное учреждение «Липковский плавательный бассейн» Киреевского района, муниципальное казенное учреждение культуры «Липковский досуговый центр» муниципального город Липки Киреевского района, образования муниципальное учреждение культуры «Липковская городская библиотека» муниципального образования город Липки Киреевского района.

Период проверки: с 01 января 2018 года по 29 января 2019 года.

Проверка проведена 29 января 2019 года.

Контрольное мероприятие проводилось в соответствии с программой, утвержденной начальником финансового управления администрации муниципального образования Киреевский район 23 января 2019 года.

Проверка проводилась с ведома:

- -Демина В.В., главы администрации муниципального образования город Липки Киреевского района;
- -Мирзоевой Е.Н., начальника сектора экономики и финансов администрации муниципального образования город Липки Киреевского района.

По результатам контрольного мероприятия составлены Акты от 07.02.2019 года № 01/2019, от 07.02.2019 года № 02/2019, выявлены следующие нарушения:

1. в нарушение пункта 1 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее — БК РФ) финансовым органом администрации муниципального образования город Липки Киреевского района не установлен Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи;

- 2. в нарушение статьи 158, пунктов 1,3 статьи 217 БК РФ финансовым органом администрации муниципального образования город Липки Киреевского района не составлялась сводная бюджетная роспись, включающая в себя: бюджетные ассигнования по расходам бюджета на текущий финансовый год и на плановый период, в разрезе главных распорядителей средств бюджета, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и не программных направлений деятельности), групп видов расходов классификации расходов бюджета;
- 3. в нарушение пункта 6 Приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н "Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" (далее Приказ Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н) не утверждены главой администрации муниципального образования город Липки Киреевского района обоснования (расчеты) плановых сметных показателей на финансовый 2018 год;
- 4. в нарушение пункта 2 статьи 221 БК РФ, пунктов 3,4 Приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н, раздела 2 постановления администрации муниципального образования город Липки Киреевского района от 29.12.2010 №106 «О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений муниципального образования город Липки Киреевского района» (далее Постановление Администрации от 29.12.2010 №106) в бюджетной смете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов отсутствует установление объёма и распределение направления расходования средств бюджета на 2018 год в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации:

глава -871 раздел — 04 подраздел - 12 целевая статья -9990020320 вид расходов-200 в сумме 300,00 тыс. рублей;

глава - 871 раздел — 05 подраздел - 03 целевая статья — 9990020390 вид расходов - 200 в сумме 200,00 тыс. рублей.

Объём ассигнований на 2018 год по данным КБК утвержден решением Собрания депутатов от 22.12.2017 года № 31-309. Лимиты бюджетных обязательств по расходам бюджета в смете от 09.01.2018 не выделялись;

5. в нарушение пункта 2 статьи 221 БК РФ, пунктов 3,4 Приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н, раздела 2 Постановления Администрации от 29.12.2010 №106 в бюджетной смете на 2018 года и плановый период 2019-2020 годов распределено направление расходования средств бюджета в разрезе кодов классификации расходов бюджетов без утверждения бюджетных ассигнований:

код главы -871 раздел — 04 подраздел - 12 целевая статья -9990020330 вид расходов-244 КОСГУ 226 в сумме 300,00 тыс.рублей;

код главы - 871 раздел 05 подраздел - 03 целевая статья - 0510120390 вид расходов - 200 в сумме 200,00 тыс.рублей.

Объём ассигнований на 2018 год по данным КБК не утверждался решением Собрания депутатов от 22.12.2017 года № 31-309. Однако лимиты бюджетных обязательств по расходам бюджета доведены в смете от 09.01.2018 года;

6. в нарушение пункта 11 Приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н, раздела 4 Постановления Администрации от 29.12.2010 года № 106 не осуществлялось внесение изменений в бюджетные сметы от 09.01.2018 года в период 2018 года, в связи с изменением объёма сметных назначений;

7. в нарушение пункта 11 Приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н, раздела 4 Постановления Администрации от 29.12.2010 года № 106 не осуществлялось изменение показателей бюджетной сметы от 09.01.2018, в связи с изменением распределения сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств;

8. в нарушение пунктов 311, 314 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов государственными внебюджетными управления фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Приказ Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н) не осуществлялся учет операций с бюджетными ассигнованиями, лимитами бюджетных обязательств;

9. в нарушение пункта 2 статьи 221 БК РФ, пунктов 3,4 Приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н, раздела 2 Постановления Администрации от 29.12.2010 №106 в бюджетной смете на 2019 года и плановый период 2020-2021 годов отсутствует установление объёма и распределение направления расходования средств бюджета в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации:

глава -871 раздел- 01 подраздел -04 целевая статья -7210000110 -вид расхода 100 в сумме 0,235 тыс.руб.;

глава -871 раздел- 01 подраздел -04 целевая статья -9990080060 -вид расхода-500 в сумме 27,2 тыс.рублей;

глава -871 раздел- 05 подраздел -03 целевая статья -999 0020390 -вид расхода-300 в сумме 50,00 тыс.рублей;

Лимиты бюджетных обязательств по расходам бюджета в смете от 09.01.2019 года не выделялись;

10. в нарушение пункта 6 Приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н не утверждены главой Администрации и не согласованны директорами Учреждений обоснования (расчеты) плановых сметных показателей на финансовый 2018 год;

11. в нарушение пункта 2 статьи 221 БК РФ, пунктов 3,4 Приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н, раздела 2 Постановления Администрации от 29.12.2010 №106 в бюджетной смете на 2019 года и плановый период 2020-2021 годов отсутствует установление объёма и распределение направления расходования средств бюджета в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации:

глава -871 раздел — 11 подраздел - 01 целевая статья - 0320100590 вид расходов-100 в сумме 0,001 тыс. рублей.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник финансового управления администрации муниципального образования Киреевский район

Л.Н.Волчкова

Исполнитель: начальник отдела внутреннего финансового контроля

Сайгушева Л.М.